
 
 

 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 21/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 
Αριθ. Απόφασης 394/2025 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση πρόσληψης εκτάκτου προσωπικού ειδικότητας Π.Ε Διοικητικού 
Οικονομικού και ΥΕ Εργατών για την αντιμετώπιση απρόβλεπτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών 
λόγω αναγκαιότητας άμεσης λήψης προληπτικών και κατασταλτικών μέτρων και διαχείρισης των 
συνεπειών που προέκυψαν από την επιζωοτία της Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων στην ΠΑΜΘ. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 22-5-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00μ.μ. πραγματοποιήθηκε διά 
ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. 
Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/163543/2815/16-5-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Μολλά Ισά Ριτβάν αναπληρωματικό 
μέλος, 5) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ αναπληρωματικό μέλος και 7) 
Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος.  
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 2) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 3) 
Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 4) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν 
αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εφτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 

Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του δεύτερου εκτός 
ημερήσιας διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 394: Εισηγούμενη το δεύτερο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Διοίκησης της 
Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ.169606/2911/21-05-2025 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των 
μελών της επιτροπής τα εξής:   
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης & της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α’) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2. Το Π.Δ.144/2010 (ΦΕΚ 237 Α’) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής  Μακεδονίας και 
Θράκης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
3. Το άρθρο 20 του ν. 5056/2023 «Αρμοδιότητες περιφερειακής επιτροπής – προσθήκη άρθρου 
175Α στον ν. 3852/2010» (ΦΕΚ 163 Α’) σύμφωνα με το οποίο «η Περιφερειακή Επιτροπή αποφασίζει 
την υποβολή αιτημάτων πρόσληψης του πάσης φύσεως προσωπικού, συμπεριλαμβανομένων των 
δικηγόρων και νομικών συμβούλων με σχέση έμμισθης εντολής και των συμβασιούχων μίσθωσης 
έργου, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, καθώς και για την αναγκαιότητα πρόσληψης του 
προσωπικού της περ. ιε’ της παρ. 2 του άρθρου 2 και του άρθρου 36 του ν. 4765/2021 (6 Α’ ).»  
4. Tις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν.4765/2021 "Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων 
στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και 
λοιπές διατάξεις", σύμφωνα με τις οποίες «1. Η πρόσληψη προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου κατά την παρ. 2 του άρθρου 103 του Συντάγματος διενεργείται από τις 
δημόσιες υπηρεσίες, τα Ν.Π.Δ.Δ. και τους Ο.Τ.Α. πρώτου και δεύτερου βαθμού, καθώς και από όλα 
τα νομικά πρόσωπα της παρ. 1 του άρθρου 2 του παρόντος, για την αντιμετώπιση απρόβλεπτων και 

ΑΔΑ: ΨΤ5Ω7ΛΒ-0ΞΧ



επειγουσών αναγκών επιτρέπεται μόνον: α) σε περιπτώσεις εκτεταμένων ζημιών από σεισμούς, 
πλημμύρες, παγετούς και πυρκαγιές, β) σε περιπτώσεις άμεσης ανάγκης λήψης προληπτικών ή 
κατασταλτικών μέτρων λόγω σοβαρής απειλής της δημόσιας υγείας, γ) εφόσον η Περιφερειακή 
Ενότητα ή συγκεκριμένη περιοχή αυτής κηρυχθεί σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης, για την 
αντιμετώπιση αναγκών εξαιτίας άλλων γεγονότων από τα οποία προκύπτει άμεσος κίνδυνος ζωής ή 
περιουσίας. 2. Η διάρκεια της απασχόλησης δεν μπορεί να υπερβαίνει τους οκτώ (8) μήνες από την 
επέλευση του γεγονότος ή την κήρυξη κατάστασης ανάγκης. Με την επιφύλαξη της παρ. 3, ανανέωση 
ή παράταση της σύμβασης ή σύναψη νέας σύμβασης ή μετατροπή σε σύμβαση αορίστου χρόνου, 
απαγορεύονται. Κατά τα λοιπά, για το προσωπικό του παρόντος άρθρου εφαρμόζονται οι εκάστοτε 
ισχύουσες διατάξεις 3.  Αν βασίμως εκτιμάται από τους φορείς της παρ. 1, ότι οι ανάγκες των περ. α', 
β' και γ' θα συνεχισθούν και πέραν του οκταμήνου, η αρμόδια αρχή κινεί εγκαίρως και σε κάθε 
περίπτωση τριάντα (30) τουλάχιστον ημέρες προ της λήξεως του οκταμήνου, τη διαδικασία νέων 
προσλήψεων με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου ανώτατης διάρκειας οκτώ (8) 
μηνών και για αριθμό που εγκρίνει το αρμόδιο όργανο του φορέα για την πρόσληψη. Στους πίνακες 
που καταρτίζονται μπορεί να περιληφθούν και απασχοληθέντες με σύμβαση της παρ. 2, 
απαγορευομένης σε κάθε περίπτωση της μετατροπής της σύμβασης σε αορίστου χρόνου. Στις ως 
άνω συμβάσεις δεν εφαρμόζονται οι περιορισμοί του άρθρου 5 του π.δ. 164/2004 (Α' 164). Η 
συνολική διάρκεια των συμβάσεων των παρ. 1 και 2 δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει το ανώτατο 
χρονικό διάστημα των είκοσι τεσσάρων (24) μηνών κατά την έννοια του άρθρου 6 του π.δ. 
164/2004.».  
5. Την κήρυξη της Περιφέρειας ΑΜΘ σε κατάσταση ειδικής κινητοποίησης Πολιτικής 
Προστασίας στα πλαίσια εφαρμογής του άρθρου 26 του Ν.4662/2020, δυνάμει της με αρ. πρωτ. 
Α600/13.02.2025 (ΑΔΑ: 98Η646ΝΠΙΘ-ΚΝΝ) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας  του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας σύμφωνα με την 
οποία η Κατάσταση ειδικής κινητοποίησης Πολιτικής Προστασίας  θα διαρκέσει έως 13 Αυγούστου 
2025. 
6. Το αριθ.πρωτ. 106989/1817/1.04.2025 έγγραφο της Διεύθυνσης Κτηνιατρικής της 
Περιφέρειας ΑΜΘ,  σύμφωνα με το οποίο είναι αναγκαία η άμεση πρόσληψη τριών (3) ατόμων στην 
Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε. Δράμας της Περιφέρειας ΑΜΘ, ως 
έκτακτο προσωπικό για την αντιμετώπιση των αυξημένων, έκτακτων και επειγουσών αναγκών 
καθώς και για τη διαχείριση των συνεπειών που προέκυψαν από την επιζωοτία της Αφρικανικής 
Πανώλης των Χοίρων  στη ΠΑΜΘ, προκειμένου να εξασφαλισθεί η αποτελεσματική λειτουργία της 
υπηρεσίας, ώστε να είναι εφικτή σε βάθος χρόνου η κλινική επιτήρηση της νόσου. 
7. Την προστασία της Δημόσιας Υγείας λόγω της εξάπλωσης της επιζωοτίας της Αφρικανικής 
Πανώλης των Χοίρων σε ολόκληρο τον ορεινό όγκο της Π.Ε. Δράμας και του επαπειλούμενου 
κινδύνου εξάπλωσής του στις ημιορεινές περιοχές. 
8. Την εμφάνιση στον άγριο πληθυσμό των χοίρων κρουσμάτων Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων 
(ΑΠΧ)  στην Π.Ε. Δράμας από τις 13.12 2024. 
9. Την καταστολή του νοσήματος της Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων με σκοπό την 
αποτροπή εισόδου της νόσου στις συστηματικές Χοιροτροφικές εκμεταλλεύσεις.  
10. Τα σοβαρά οικονομικά προβλήματα που αντιμετωπίζουν όλες οι οικογένειες και το 
προσωπικό που εργάζεται στις συστηματικές εκμεταλλεύσεις χοίρων της Π.Ε. Δράμας  αλλά και 
όμορων Νομών λόγω της  εμφάνισης του νοσήματος στον άγριο πληθυσμό των χοίρων , καθώς 
λόγω της εμφάνισης του νοσήματος δυσχεραίνονται οι μετακινήσεις και το εμπόριο των 
παχυνόμενων χοίρων  μειώνοντας τα έσοδα των κτηνοτροφικών εκμεταλλεύσεων των κατά κύριο 
επάγγελμα αγροτών που προέρχονται αποκλειστικά από την πώληση των παραγόμενων προϊόντων 
(κρέας). 
11. Την ιδιαίτερη κατάσταση που επικρατεί στην παρούσα περίοδο  (απώλεια εισοδήματος 
των κτηνοτρόφων  για μακρό χρονικό διάστημα, οικονομική κρίση, τεράστια οικονομική δυσχέρεια 
των κτηνοτρόφων, η πορεία της επιζωοτίας). 
12. Το ελάχιστο υφιστάμενο προσωπικό που υπηρετεί στις Κτηνιατρικές Υπηρεσίες ασχολείται 
αποκλειστικά με την καταστολή των επιζωοτιών της ευλογιάς και της ΑΠΧ και παρά την προσπάθεια 
που καταβάλλεται δεν υπάρχει η δυνατότητα να προχωρήσουν άμεσα στην συμπλήρωση των 
απαιτούμενων από την νομοθεσία εγγράφων. 

ΑΔΑ: ΨΤ5Ω7ΛΒ-0ΞΧ



13. Η Π.Ε. Δράμας επηρεάζεται και απαιτείται η επιζωοτιολογική διερεύνηση του νοσήματος της 
ευλογιάς καθώς στον νομό εισέρχονται οι ζώνες επιτήρησης του νοσήματος  που δημιουργούνται 
από την Π.Ε. Καβάλας.  
14. Την αναγκαιότητα πρόσληψης ειδικοτήτων  Π.Ε. Διοικητικού – Οικονομικού με σκοπό την 
ταχύτερη συμπλήρωση και αποστολή των δικαιολογητικών που απαιτούν οι αποζημιώσεις της ΑΠΧ  
προς το ΥΠΑΑΤ αλλά και την συμπλήρωση και διαχείριση όλων των εγγράφων που απαιτεί η 
εφαρμογή της εθνικής νομοθεσίας για την καταστολή του νοσήματος και της κοινοποίησης όλων 
αυτών των ενεργειών προς το ΥΠΑΑΤ. 
15. Την αναγκαιότητα πρόσληψης Υ.Ε. Εργατών με σκοπό την υποστήριξη διαχείρισης του 
νοσήματος στον άγριο πληθυσμό των χοίρων στην Π.Ε. Δράμας καθώς και στην βοήθεια της 
επιζωοτιολογικής και κλινικής διερεύνησης του  νοσήματος. 
16. Τη με αρ.πρωτ. Δ.Ο. 116459/2163/7-04-2025 Βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης της Δ/νσης 
Διοικητικού- Οικονομικού της Π.Ε Δράμας για την κάλυψη της δαπάνης μισθοδοσίας του ως άνω 
προσωπικού. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Α. Την έγκριση σύναψης σύμβασης ορισμένου χρόνου στην Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής της ΠΕ Δράμας της ΠΑΜΘ, ως έκτακτο προσωπικό για την αντιμετώπιση των 
αυξημένων, έκτακτων και επειγουσών αναγκών καθώς και για τη διαχείριση των συνεπειών που 
προέκυψαν από την επιζωοτία της Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων ,για χρονικό διάστημα από 
την υπογραφή των συμβάσεων έως και 12.10.2025, ειδικοτήτων ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού και 
ΥΕ Εργατών σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα :  

Περιφερειακή Ενότητα 
(ΔΑΟΚ) 

Π.Ε. Διοικητικού 
Οικονομικού  

Υ.Ε Εργατών 

Δράμας 1 2 

ΣΥΝΟΛΟ 1 2 

Ο προσλαμβανόμενος υπάλληλος ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού θα καλύψει την αντιμετώπιση 
των αυξημένων, έκτακτων και επειγουσών αναγκών, παρέχοντας διοικητική υποστήριξη για την 
ταχύτερη συμπλήρωση και αποστολή των δικαιολογητικών που απαιτούν οι αποζημιώσεις της ΑΠΧ  
προς το ΥΠΑΑΤ αλλά και την συμπλήρωση και διαχείριση όλων των εγγράφων που απαιτεί η 
εφαρμογή της εθνικής νομοθεσίας για την καταστολή του νοσήματος και της κοινοποίησης όλων 
αυτών των ενεργειών προς το ΥΠΑΑΤ. 
Οι προσλαμβανόμενοι υπάλληλοι Υ.Ε. Εργατών θα καλύψουν την αντιμετώπιση των αυξημένων, 
έκτακτων και επειγουσών αναγκών παρέχοντας υποστήριξη στην διαχείριση του νοσήματος στον 
άγριο πληθυσμό των χοίρων στην Π.Ε. Δράμας καθώς και στην βοήθεια της επιζωοτιολογικής και 
κλινικής διερεύνησης του  νοσήματος. 
Β. Την έγκριση του σχεδίου Ανακοίνωσης (προκήρυξης) που επισυνάπτεται στην παρούσα ,για την 
πρόσληψη του ανωτέρω εκτάκτου προσωπικού σύμφωνα με το άρθρο 36 του ν.4765/21. 
Παρακαλούμε για την προ ημερησίας διάταξης εισαγωγή και συζήτηση του θέματος στην 
αμέσως προσεχή συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής, για την κατά το δυνατό 
γρηγορότερη ικανοποίηση των ανωτέρω εκτάκτων και επειγουσών αναγκών. 

 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει: Α. Τη σύναψη σύμβασης ορισμένου χρόνου στην Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής της ΠΕ Δράμας της ΠΑΜΘ, ως έκτακτο προσωπικό για την αντιμετώπιση των 
αυξημένων, έκτακτων και επειγουσών αναγκών καθώς και για τη διαχείριση των συνεπειών που 
προέκυψαν από την επιζωοτία της Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων ,για χρονικό διάστημα από την 
υπογραφή των συμβάσεων έως και 12.10.2025, ειδικοτήτων ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού και ΥΕ 
Εργατών σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα :  
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΤ5Ω7ΛΒ-0ΞΧ



Περιφερειακή Ενότητα (ΔΑΟΚ) Π.Ε. Διοικητικού Οικονομικού  Υ.Ε Εργατών 

Δράμας 1 2 

ΣΥΝΟΛΟ 1 2 

Ο προσλαμβανόμενος υπάλληλος ΠΕ Διοικητικού – Οικονομικού θα καλύψει την αντιμετώπιση των 
αυξημένων, έκτακτων και επειγουσών αναγκών, παρέχοντας διοικητική υποστήριξη για την ταχύτερη 
συμπλήρωση και αποστολή των δικαιολογητικών που απαιτούν οι αποζημιώσεις της ΑΠΧ  προς το 
ΥΠΑΑΤ αλλά και την συμπλήρωση και διαχείριση όλων των εγγράφων που απαιτεί η εφαρμογή της 
εθνικής νομοθεσίας για την καταστολή του νοσήματος και της κοινοποίησης όλων αυτών των 
ενεργειών προς το ΥΠΑΑΤ. 
Οι προσλαμβανόμενοι υπάλληλοι Υ.Ε. Εργατών θα καλύψουν την αντιμετώπιση των αυξημένων, 
έκτακτων και επειγουσών αναγκών παρέχοντας υποστήριξη στην διαχείριση του νοσήματος στον 
άγριο πληθυσμό των χοίρων στην Π.Ε. Δράμας καθώς και στην βοήθεια της επιζωοτιολογικής και 
κλινικής διερεύνησης του  νοσήματος. 
Β. To σχέδιο Ανακοίνωσης (προκήρυξης) που επισυνάπτεται στην παρούσα, για την πρόσληψη του 
ανωτέρω εκτάκτου προσωπικού σύμφωνα με το άρθρο 36 του ν.4765/21. 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  394/2025. 
 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΜΟΛΛΑ ΙΣΑ ΡΙΤΒΑΝ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

 
 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΤ5Ω7ΛΒ-0ΞΧ


		2025-05-23T11:24:22+0300
	Athens




